
1 

 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 170/2023 privind 
aprobarea Proiectului ”Microbuze electrice pentru elevii din Județul Cluj  

în cadrul Programului Administrației Fondului pentru Mediu” 
 
 
 
 
Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă extraordinară; 
 
Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 40 din 14.03.2024 pentru 
modificarea Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 170/2023 privind aprobarea Proiectului 
”Microbuze electrice pentru elevii din Județul Cluj în cadrul Programului Administrației 
Fondului pentru Mediu”, propus de Președintele Consiliului Județean Cluj, domnul Alin 
Tișe, care este însoţit de Referatul de aprobare cu 10894/13.03.2024; Rapoartul de 
specialitate întocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate 
al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 10896/13.03.2024 şi de Avizul cu nr. 10894 din 15.03.2024 
adoptat de Comisia de specialitate nr. 2, în conformitate cu art. 182 alin. (4) coroborat cu 
art. 136 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; 
 
Luând în considerare dispozițiile:  
➢ art. 2, ale art. 58 alin. (1) și (3), ale art. 59 și ale art. 61 - 62 din Legea privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative nr. 24/2000, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

➢ art. 123 – 140, ale art. 142 -153, art. 215 - 216 și ale art. 218 din Regulamentul de organizare 
şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean 
Cluj nr. 170/2020, republicată; 

 
În conformitate cu prevederile: 
➢ art. 173 alin. (1) lit. b), c) și f) și alin. (5) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
➢ Ordinului Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 2.192/2023 pentru aprobarea 

Ghidului de finanțare a Programului privind îmbunătățirea calității aerului și 
reducerea cantității de emisii de gaze cu efect de seră, prin utilizarea pentru 
transportul elevilor a autovehiculelor mai puțin poluante de tipul microbuzelor 
electrice, hibride și alimentate cu gaz natural comprimat; 

 
În temeiul competentelor stabilite prin art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

hotărăşte: 
 
Art. I.  Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 170/2023 privind aprobarea Proiectului 
”Microbuze electrice pentru elevii din Județul Cluj în cadrul Programului Administrației 
Fondului pentru Mediu” se modifică după cum urmează:  



2 

 

1. Articolul 4 se modifică și are următorul cuprins: 
"Art. 4. Sumele reprezentând cheltuielile care nu sunt acoperite prin finanțarea acordată 
de Administrația Fondului pentru Mediu și cheltuielile neeligibile ce pot apărea pe 
durata implementării Proiectului ”Microbuze electrice pentru elevii din Județul Cluj în 
cadrul Programului Administrației Fondului pentru Mediu” se vor asigura și susține din 
bugetul propriu al Județului Cluj." 
 
2. Articolul 5 se modifică are următorul conținut: 
"Art. 5. Din bugetul propriu al Județului Cluj se va asigura fluxul financiar necesar 
finanțării cheltuielilor eligibile, în condițiile decontării ulterioare a acestora din fondurile 
guvernamentale." 
 
Art. II. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Dezvoltare şi Investiţii.  
 
Art. III. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Dezvoltare şi Investiţii, precum și 
Prefectului Județului Cluj și se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul 
Consiliului Județean Cluj şi postare pe pagina de internet ”www.cjcluj.ro”. 
 
 
 

 
   Contrasemnează: 

                    p. PREŞEDINTE,                     SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                          Alin Tișe                                                         Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 35 din 15 martie 3024 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 32 de voturi “pentru”, iar un membru al Consiliului județean nu a votat, 
fiind astfel respectate prevederile legale privind majoritatea de voturi necesară.   

http://www.cjcluj.ro/

